
Innovative Hygiene.

Norovirus nemá šanci
Průvodce prevencí a opatřeními v případě akutní 
epidemie noroviru



Norovirus nemá šanci
Základní informace pro případ nouze pomáhají rychle jednat.

Protože rychlé jednání je jedinou šancí. Aby se zabránilo dalšímu šíření 

noroviru. 

Zima a hosté na dovolené – kombinace, která s sebou přináší noro-

viry. Zejména v chladném období se šíří – s typickými příznaky: koli-

kovité bolesti břicha, křečovité průjmy, explozivní zvracení. I nejmenší 

množství virových částic může vést k infekci – a proto je tato záležitost 

obzvláště choulostivá. Protože ve stolici a ve zvratcích jsou stále ještě 

patogeny. Bez vhodných protiopatření často stačí dva dny – a norovi-

rus bují všude: v celém zařízení. Co tato protiopatření vyžadují?

Speciální dezinfekční prostředky – na ruce,  

prádlo, nádobí a povrchy.

Jistě jste dobře zásobeni dezinfekčními prostředky proti Koroně. 

Osudné je, že Korona je citlivá na dezinfekční prostředky, protože se 

jedná o obalený virus. Zcela opačně než u nevyvinutých norovirů. Zde 

jsou účinné pouze speciální dezinfekční prostředky,  

které jsou buď hodnoceny a schváleny jako „omezeně virucidní PLUS“, 

nebo jako „virucidně“ účinné. V případě Korony stačí produkty,  

které jsou již „omezeně virucidní“.

Jak poznat epidemii?

• Zde jsou uvedeny možné symptomy: Vodnatá stolice alespoň  
třikrát – nebo

• zvracení nejméně třikrát – pokaždé  
během 24 hodin – nebo

• průjem se zvracením a s horečkou, bolest břicha,  
křeče v břiše a nevolnost

Akutní propuknutí infekce
Jak správně zacházet s hosty?

Trpí host, jak je popsáno? Pro ni nebo pro něho to znamená:  

Zůstat na pokoji. 

Kdo další tam bydlí – přímo na tom pokoji? To je nezbytné zkontrolo-

vat. Protože sdílená zařízení zvyšují riziko infekce. Nakazili se příbuz-

ní norovirem? To je jisté až po 24 hodinách. Tak dlouho totiž trvá 

inkubační doba – období, než dojde k propuknutí. Co však platí pro 

příbuzné, pokud mají pochybnosti? Dvě oblasti jsou pak pro příbuzné 

nepřístupné: veřejné toalety a wellness zařízení.

Musí si také důsledně dezinfikovat ruce: po použití toalety – a před 

vstupem do prostoru restaurace. Cítí se host opět zdravý? Pozor: Tím 

se nevylučuje nebezpečí nákazy ostatních. Zůstává na místě dalších 

48 hodin (po odeznění příznaků). Proto zde tak dlouho platí totéž: 

žádné veřejné toalety, žádná wellness zařízení – ale přísná dezinfekce 

rukou po použití toalety a před odchodem do restaurace.



Akutní propuknutí infekce
Jak správně jednat se zaměstnanci? 

Vytvořte protokol: Kdo je infikován? Kdy se to poprvé projevilo?

Nemocní se v žádném případě nesmí objevit na pracovišti. Dokonce 

ani tehdy, když příznaky právě odezněly. Spíše musí zůstat doma. A to 

nejméně na tři dny a tři noci. Proto je vhodné vést si o tom záznamy. 

Aby se bezpečně zabránilo dalším infekcím.

Akutní propuknutí infekce
Jak hygienicky dezinfikovat ruce?

Viry nejsou viditelné pouhým okem. Proto se říká: vydezinfikujte si 

ruce. A to pro všechny, v neposlední řadě pro zaměstnance v úklidu 

a prádelně. Co se k tomu hodí? Dezinfekční prostředek na ruce, který 

je účinný proti noroviru během velmi krátké doby expozice: jako je 

septDES GEL nebo septLIQUID PLUS.

Jsou již v domě dávkovače dezinfekce Hagleitner? Ano? Pak je nej-

lepší ihned použít roztok septLIQUID PLUS. 

Protože septLIQUID PLUS je účinný proti norovirům do 15 sekund. 

Nejsou v domě ještě žádné dávkovače dezinfekčních prostředků Ha-

gleitner? Ne? Pak je nejlepší postavit přenosná zařízení se stojánkem 

– a použít v nich dezinfekci na ruce septDES GEL. Protože septDES 

GEL se snadno používá – i pro nezkušené hosty. Přípravek jednoduše 

rozetřete v dlaních: Po 15 sekundách už norovirus nemá šanci.

Apropos septDES GEL: Zde jsou i jednotlivé malé lahvičky. Nabídněte 

je svým hostům k prodeji – například na recepci. Současně obdržíte 

prodejní displej  

od společnosti Hagleitner. V opačném případě mohou mít vaši za-

městnanci také malé lahvičky s sebou v oblečení, aby chránili sebe – i 

ostatní.

Kde a kdy je však vhodné ruce dezinfikovat? Zpočátku na veřejných 

toaletách a toaletách pro zaměstnance – pro všechny, ale zejména 

pro personál kuchyně a obsluhu. Hned poté si nasaďte jednorázové 

rukavice. A zejména: 

• po kontaktu s nemocnými lidmi

• po opuštění příslušného pokoje

• po úklidu a třídění prádla

Kde je nejvhodnější umístit dávkovače? Přímo před prostorem restau-

race. A přímo před pokojem, pokud je v něm někdo nemocný.



Akutní propuknutí infekce
Jak správně ošetřit prádlo?

Co se děje s prádlem od těchto nemocných? Toto prádlo patří do 

vlastního pytle na prádlo nebo plastového pytle. Ten musí  

být před odesláním do prádelny pevně uzavřen  

a označen. Protože ten, kdo tam pracuje, musí vidět na první pohled: 

Zde se jedná o vysoce infekční textilie, které musí být odborně dezin-

fikovány.

Co se stane s čisticími utěrkami, potahy na mopy, přikrývkami, polštáři 

– nebo dokonce s potahem na matrace? Všechny tyto textilie vyperte 

dezinfekčním prostředkem, protože norovirus zde přežívá několik týd-

nů. V opačném případě hrozí riziko infekce – například u hostů, kteří 

přijedou později.

Na co přesně je třeba při praní dávat pozor? Nejprve je třeba pračku 

pečlivě naplnit. Ihned poté ošetřete plnicí otvor rychlým dezinfekčním 

prostředkem na bázi alkoholu hygienicDES FORTE. Bylo infikované 

prádlo v koši na prádlo? Dotýkalo se jiných povrchů? I v tomto případě 

navlhčete celý povrch rychlým dezinfekčním prostředkem na bázi 

alkoholu a nechte jej alespoň jednu minutu působit. 

K tomu se ideálně hodí: hup DES FORTE WIPES. Jedná se o předem 

namočené dezinfekční ubrousky – lze je použít obzvláště účinně a 

poté je spolu s noroviry zlikvidovat ve zbytkovém odpadu.

Jaká je správná teplota praní? Norovirus přežije 60 °C – pokud nepo-

užijete dezinfekční prostředek.  

Protože ne každý kus látky lze vyvařit. Dávkujete ručně? havon DES 

40 eliminuje patogeny již při 40 °C, havon DES 60 při 60 °C. Dávkuje-

te automaticky?  

S přípravkem havon PROFESSIONAL zvolte dezinfekční program – se 

složkou pracího prostředku havon T7.  

Ale jak přesně dávkovat ručně?

• havon DES 40: 35 ml prášku na kilogram (suchého) prádla

• havon DES 60: 38 ml prášku na kilogram (suchého) prádla 

Akutní propuknutí infekce
Jak správně ošetřit nádobí?

Odkud noroviry pocházejí. Ať už od hostů, nebo ze mražených bobulí. 

V každém případě se nádobí dostane do kontaktu s noroviry. Důležité 

je umýt nádobí dezinfekčním prostředkem. Krátká doba kontaktu není 

dostatečná pro dosažení teploty na nádobí, která by byla nezbytná 

pro opatření tepelné dezinfekce. Kromě toho by se umývání nemě-

lo provádět při zbytečně vysokých teplotách, protože pokud jde o 

úsporu energie, počítá se každý stupeň. Je zde tedy možnost použití 

bezchlórového dezinfekčního prostředku ecosol ECO DES pro myčky 

nádobí již od mycí teploty 45 °C. Nemají automatický dávkovací sys-

tém, ale dávkují se ručně. Totéž pak platí pro naše dezinfekční tablety 

do myčky, ecosol DES TABS.



plochy přidejte do safetyBOX 5 hygienicDES CAPS na 5 litrů vody,  

zamíchejte a po 15 minutách do ní namočte  

15 safetyMOPS. Doba působení? Po 5 minutách. Dezinfikované povr-

chy otřete vodou z vodovodu. Pro povrchy pro kontakt s rukou odolné 

vůči alkoholu:  

hygienicDES FORTE nebo hup DES FORTE WIPES 

doba působení? Po 1 minutě. Otřít? Není vyžadováno.

Závěrečná dezinfekce
Konečně nejsou žádné další nové případy. Všechny  

klíčové oblasti je třeba znovu důkladně a  

komplexně vydezinfikovat.

O které oblasti se přesně jedná? Všechny prostory,  

kde byly nebo mohly být patogeny;  

všechny povrchy, veškerý nábytek,  

všechny textilie.

A kdy je na to ideální čas? 72 hodin po uzdravení  

posledního pacienta. Jak se tento  

čas vypočítá? Od 48 hodin bez potíží a 24 hodin do případného 

nového propuknutí nemoci.

Akutní propuknutí infekce
Jak správně ošetřovat povrchy?

Kde v místnosti musí být provedena dezinfekce?  

Všude tam, kde existuje podezření na noroviry. To platí zejména pro:

• Plochy, kterých se dotýkáme rukama – např. kliky dveří, madla, 

ovládací prvky (dálkové ovládání, vypínače, tlačítka výtahu): Jak 

často? Několikrát denně.

• Sanitární a koupelnové prostory nemocných osob (rám WC se-

dátka, víko, držák toaletního papíru, rukojeť WC štětky, armatury, 

obklady): 

Jak často? Nejméně dvakrát denně (dezinfekce otřením).

• Povrchy v blízkosti pacienta – jako jsou noční stolky nebo rámy 

postele, předměty pacienta – jako jsou lampičky na nočním stolku; 

kromě toho: podlahy, umyvadla, vodovodní kohoutky. 

Jak často? Nejméně jednou denně (dezinfekce otřením).

Co kde použít? A jak?

Na podlahy, pracovní plochy a do sanitárních zařízení: hygienicDES 

CAPS. – Rozpusťte 1 CAP na litr vody z vodovodu v Hagleitner  

refillBOTTLE a po 15 minutách namočte 10 safetyWIPES  

v safetyBOX SMALL s dezinfekčním roztokem. Pro velké  



Stáhněte si dezinfekční plán

Kontrolní seznam
Co bych měl mít vždy doma proti noroviru.

 XIBU DISINFECT GEL hybrid – dávkovač na dezinfekční gel na ruce 

 XIBU TABLE hybrid new – stolní stojan na dezinfekci rukou

 SET XIBU FLOOR new – podlahový stojan na dezinfekci rukou, pokud je XIBU DISINFECT hybrid již v daném místě nebo

 septLIQUID PLUS (6 x 700 ml) – dezinfekce rukou nebo

 septDES GEL (6 x 700 ml) – dezinfekční gel

 septDISPLAY OTC (30 x 50 ml) – dezinfekční gel na ruce v prodejním displeji

 havon DES 40 (12 kg) – speciální prací prášek pro dezinfekci při 40 °C

 havon DES 60 (15 kg) – speciální prací prášek pro dezinfekci při 60 °C

 ecosol DES TABS (2 x 70 ks) – dezinfekční tablety do myčky na nádobí

 hygienicDES CAPS, včetně LABEL (80 x 5 g) – dezinfekční prostředky caps s etiketami

 hup DES FORTE – povrchové dezinfekční ubrousky na bázi alkoholu připravené k použití

 hygienicDES FORTE – povrchová a rychlá dezinfekce na bázi alkoholu 

 BRILLANT – ochranné rukavice

 Plán dezinfekce noroviru – přehledný plán a pokyny k dezinfekčním opatřením

 Plán kontroly noroviru – plán kontroly provedených dezinfekčních opatření

HAGLEITNER HYGIENE  

vám přeje sezónu bez norovirů. 

Leží vám hygienicDES CAPS po sezóně nedotčené ve skladu?  

hygienicDES CAPS se ideálně hodí i pro každodenní běžné 

čištění a dezinfekci –  

zejména v oblasti wellness zařízení: účinně odstraní odolné  

nánosy plísní nebo zatuchlý zápach v parní lázni.  

Ale také v kuchyni nebo ve vlhkých místnostech, abyste účinně 

odstranili spory plísní.

HAGLEITNER HYGIENE ČESKO s.r.o.

Komerční 465 
251 01 Nupaky 
Česká republika

Tel. +420 272 680614 
Fax +420 272 680617

praha@hagleitner.cz


